pentru obligativitatea învățământului primar și au fost înființate primele universități din țară,

respectiv cea de la Iași (1860), care azi îi poartă numele, și cea de la București (1864). Tot în

această perioadă a fost organizată și armata națională.

Prin Legea rurală din 14/26 august 1864, peste 400.000 de familii de țărani au fost

împroprietărite cu loturi de teren agricol, iar aproape alți 60.000 de săteni au primit locuri de

casă și de grădină. Reforma agrară din 1864, a cărei aplicare s-a încheiat în linii mari în 1865,

a satisfăcut în parte dorința de pământ a țăranilor, dând un impuls dezvoltării capitalismului.